

## Quesito 5

(Pubblicazione sito [www.asloristano.it](http://www.asloristano.it) in data 23/03/2012)

Appalto per affidamento della **fornitura di un sistema informatico RIS PACS, di componenti per la digitalizzazione, l'archiviazione e la stampa delle immagini e per la manutenzione del sistema, per il periodo di anni cinque**, con termine ricevimento offerte ore 12.00 del giorno 12/04/2012:

### QUESITO N. 5 pervenuto in data 19/03/2012

**Punto 1:** Art. 10 del Disciplinare Amministrativo, sotto-fascicolo 12: "relazione tecnica sistema RIS proposto [omissis...]".

**Domanda:** sul tema delle relazione tecnica non si sono trovate richieste, al pari di quelli del RIS, per la soluzione PACS proposta, Ciò è da considerarsi un refuso?

**RISPOSTA:** non è da considerarsi un refuso. Alle Ditte viene richiesta una soluzione progettuale atta a rispondere a tutte le esigenze manifestate all'interno del Capitolato Tecnico. La relazione richiesta pertanto non dovrà essere una risposta puntuale ad un elenco specifico di requisiti ma un disegno progettuale a più alto livello che consideri in relazione al sistema RIS-PACS oggetto del presente appalto la soluzione strategica che l'azienda partecipante intende offrire.

**Punto 2:** Art. 10 del Disciplinare Amministrativo, sotto-fascicolo 12 e 13: "relazione tecnica sistema RIS proposto [omissis...] \* e "relazione specifiche sistemi CR [omissis,..]"

**Domanda:** si richiede di specificare quale deve essere il contenuto di questi due sotto-fascicoli, facendo osservare che tutte le informazioni degli oggetti sopracitati, sono già ampiamente affrontati e descritti nella compilazione delle schede tecniche (sotto-fascicolo 5).

**RISPOSTA:** come per il punto precedente, indipendentemente da quanto richiesto nelle schede tecniche del sotto-fascicolo 5, in queste relazioni la Ditta partecipante è libera di esprimere con un proprio schema e disegno progettuale la soluzione proposta per le esigenze rappresentate dalla ASL N° 5 all'interno del presente appalto.

**Punto 3:** Art. 2 del Capitolato tecnico, Oggetto della fornitura: "Infine si deve prevedere una disposizione dei monitor ed un arredo delle sale di refertazione onde evitare riflessi luminosi sulle superfici dei monitor ovvero redigere e realizzare un progetto illuminotecnico che limiti la frazione di illuminazione ambientale al centro dei monitor in caso di luce riflessa e diffusa.

**Domanda:** il termine ovvero in questo articolo che significato ricopre? La redazione e realizzazione del progetto di illuminotecnica è in alternativa ad una disposizione razionalizzata e curata dei monitor, oppure obbligatoria?

**RISPOSTA:** E' obbligatoria.



**Punto 4:** Art. 2 del Capitolato tecnico, Oggetto della fornitura: "Infine si deve prevedere una disposizione dei monitor ed un arredo delle sale di refertazione onde evitare riflessi luminosi sulle superfici dei monitor ovvero redigere e realizzare un progetto illuminotecnico che limiti la frazione di illuminazione ambientale al centro dei monitor in caso di luce riflessa e diffusa.

**Domanda:** nell'eventualità che fosse necessario un progetto di illuminotecnica si richiede gentilmente di fornire il valore dei lumen presente attualmente in particolare nella sala di refertazione della nuova radiologia D.E.A.

**RISPOSTA:** come visibile in fase di sopralluogo, la sala refertazione del DEA è priva di superfici finestrate. Le Ditte partecipanti possono pertanto prevedere un progetto completo anche della sostituzione dell'attuale illuminazione a soffitto al fine di ottimizzare la soluzione progettuale proposta.

**Punto 5:** Art. 2 del Capitolato tecnico, Oggetto della fornitura: "la fornitura di impianti di climatizzazione e quant'altro necessario per l'adeguamento dei locali tecnici (in particolare: sala macchine e sale di refertazione) [omissis...]"

**Domanda:** al fine di poter garantire un preciso dimensionamento dell'impianto di climatizzazione nei locali tecnici, sia nel caso di fornitura di nuovi sistemi di raffreddamento, che in quello di adeguamento a ciò che è già preesistente, si richiede cortesemente di indicare l'attuale livello di calore prodotto dalle apparecchiature server già presenti.

**RISPOSTA:** gli attuali sistemi di raffreddamento sono appena sufficienti a garantire l'operatività dei server presenti nella sala macchine. Si rammenta che tali verifiche erano da effettuarsi in sede di sopralluogo.

**Punto 6:** Art. 2 del Capitolato tecnico, Oggetto della fornitura: "l'integrazione del sistema RIS-PACS, proposto nel presente appalto, con i sistemi informativi in uso o di prossima attivazione (ANAGRAFE, SISaR, MEDIR, SILUS, Galileo, cis\pacs emodinamica, endoscopia, gestionale screening).

**Domanda:** quali applicazioni gestionali sono presenti sulle aree CIS/PACS, Emodinamica, Endoscopia e Gestionale Screening? Inoltre quali supportano il protocollo HI7?

**RISPOSTA:** Ditte Fornitrici:

- SISaR Ditta **Engineering Ingegneria Informatica spa**  
Via Cesare Battisti, 14 - 09123 Cagliari  
Tel. +39-070.4515170  
Fax +39-070.4515197;
- Sericelife (Galileo)  
Via Budapest 9/B  
07100 Sassari - ITALY  
T +39 079 4360222  
F +39 079 4360224
- Endoscopia  
Area Medica Soft International s.r.l  
Via Roma 21 Ussana  
Tel.0709171028, Fax 070918095
- CIS/PACS ESAOTE spa.
- Anatomia Patologica Engineering Ingegneria Informatica s.p.a:

A handwritten signature in black ink is written over a circular stamp. The stamp contains some illegible text and a central emblem, possibly a logo or official seal.

- Rete di Telepatologia Oncologica gara regionale vinta da CBIM (Consorzio di Bioingegneria e Informatica Medica);
- Cartella Euro Touch **Me.Te.Da. s.r.l.**  
ph.: +39 0735 783021  
fax: +39 0735 83887
- Cartella Dialisi: **Hospal S.p.A.**  
Società unipersonale appartenente al Gruppo Gambro A.B.  
Via Ferrarese 219/9 - 40128 Bologna tel.: (+39) **051 6382645** / fax: (+39) 051 32 74 77

**Punto 7:** Art. 5.1 del Capitolato tecnico, Volumi attività: "in tabella sono indicati esclusivamente le prestazioni per i pazienti esterni e quelli di pronto soccorso.

**Domanda:** si chiede di fornire indicazioni circa il numero di prestazioni erogate per i pazienti interni.

**RISPOSTA: VOLUMI DI ATTIVITA':**

**Prestazioni per interni RADIOLOGIA Oristano anno 2010:**

- 1777 ecografie;
- 347 RM;
- 3918 TC;
- 16 mammografie;
- 11173 RX.

**La radiologia di Ghilarza e Bosa hanno erogato nel 2011 un totale di 33753 prestazioni:**

- 22387 RX da dividere al 50% tra i due presidi;
- 8050 ecografie da dividere con il criterio precedente;
- 3298 TC eseguite esclusivamente a Bosa delle quali circa 1500 per interni.

**Poliambulatorio di Oristano 2011:**

- 3156 ecografie;
- 4037 esami di tradizionale.

**Poliambulatorio Ales 2011:**

- 2920 esami di tradizionale;
- 1073 ecografie;
- 294 mammografie.

**Pol. Terralba 2011**

- 367 ecografie.

**Punto 8:** Art. 27 del Capitolato tecnico, "schede di descrizione del Progetto" Scheda 6 Arredi di refertazione. Per quanto attiene gli arredi si dovranno allegare delle planimetrie arredate delle varie sale di refertazione".

**Domanda:** al fine di poter corredare ed illustrare in modo dettagliato e completo le planimetrie dei locali oggetto della nuova implementazione, si richiede alla spettabile Azienda ASL di fornire le piantine dei locali in formato DWG (CAD).

**RISPOSTA:** si allegano le planimetrie in DWG delle radiologie dei tre Presidi Ospedalieri.